

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 215/2016

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿ: 10.01.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಮ್ಮ ತಾತ ನರಸಿಂಹಯ್ಯ ಇವರ ಊರು ಬೀರವಾರ ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ತಾತ ನರಸಿಂಹಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಕದರಯ್ಯ ಎಂಬ ತಮ್ಮನಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಾತನಿಗೆ ಬೀರವಾರಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ. 1 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ನಮ್ಮ ತಾತನ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತಾಗಿತ್ತು. ನಮ್ಮ ತಾತ ನರಸಿಂಹಯ್ಯನಿಗೆ ಕದರಯ್ಯ, ತಾತಗಯ್ಯ ಮತ್ತು ಗಂಗಯ್ಯ ಎಂಬ ಸಹೋದರರಿದ್ದರು. ಸ.ನಂ. 1 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ನಮ್ಮ ತಾತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಮತ್ತು 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಕದರಯ್ಯ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 1 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಾತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಜಮೀನು ಈಗ ಇದೆ. ದಿನಾಂಕ : 16.04.1963 ರಂದು 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಕದರಯ್ಯ ಇವರು ಗಂಗಯ್ಯ ರವರ ಮಗ ನಂಜುಂಡಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಕದರಯ್ಯ ಇವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಅಪ್ಪಯ್ಯ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಹೆಸರು ನರಸಿಂಹಯ್ಯ ಇತ್ತು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕದರಯ್ಯ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಅಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ , ರೇಷನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ಇತರೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಕದರಯ್ಯ ರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಬೀರವಾರದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮೂಲತಃ 1 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಂಗಯ್ಯ ಎಂದರೆ ರಂಗಸ್ವಾಮಿ ರವರ ತಂದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾತ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನರಸಿಂಹಯ್ಯ ಬಿನ್ ನರಸಿಂಹಯ್ಯ ಅಂದರೆ ನಮ್ಮ ತಾತ 1999 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

ನಮ್ಮ ತಾತನ ಸಹೋದರರು ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿದ್ದರು, ಆದರೆ ಯಾವಾಗ ಬೇರೆಯಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಾತ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಅವರು ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹೋದರರ ಮಧ್ಯೆ ಭಾಗ ಆಗಿತ್ತು. ಭಾಗವಾದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ

ಇಲ್ಲ. ಯಾವ ಯಾವ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನರಸಿಂಹಯ್ಯ ಇವರು 25 ಸಾವಿರ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ಪಡೆದಾಗ ನಾನು ಇರಲಿಲ್ಲ, ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಸಾಲವನ್ನು ಯಾವ ತಾರೀಖು ಮತ್ತು ಯಾವ ತಿಂಗಳು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಣ ವಾಪಸ್ ಕೊಟ್ಟಾಗಲೂ ಸಹ ನಾನು ಇರಲಿಲ್ಲ, ಅದನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ 2016 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯು ರಂಗಸ್ವಾಮಿಯು ಖಾಲಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಅವರು ವಾಪಸ್ ಕೊಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕೇಸ್ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ರಾಣಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಾವು ಖಾಲಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದೇವೆ, ಬೇರೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕೇಸ್ ಹಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಕ್ರಯಪತ್ರವಾಗಿದ್ದು 2015 ರಲ್ಲಿ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೋಸದಿಂದ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. 2015 ರಲ್ಲಿ ಕುದೂರು ರಾಣಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 2 ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿದಾಗ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಗಳು ದಾವಾ ಸ.ನಂ. ನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವುಗಳನ್ನು ನಾವು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಸದರಿ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ನಿ ಡಿ 1 ಮತ್ತು ನಿ ಡಿ 2 ಎಂದು, ಸಿ ಡಿ ಕೊಡುವ ನಿಬಂಧದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ 2 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸರಿಯಾಗಿ ಕಾಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮುನೇಶ್ವರ ದೇವಸ್ಥಾನ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಪೋಟೋವನ್ನು ತೋರಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ ಡಿ 3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ನೀರಿನ ಸಂಪ್ ಮತ್ತು ಶೆಡ್ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವುಗಳನ್ನು ನಾವೇ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ನಿ ಡಿ 4 ಮತ್ತು ನಿ ಡಿ 5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಶೆಡ್, ಮನೆ ಮತ್ತು ನೀರಿನ

ಸಂಪ್ ನ್ನು 2005 ರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಲು ಸುಮಾರು 25 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಖರ್ಚಾಗಿದೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮುನೇಶ್ವರ ದೇವಸ್ಥಾನ ಇದೆ, ಒಂದು ಮನೆ ಇದೆ, ಶೆಡ್ ಇದೆ ಮತ್ತು ನೀರಿನ ಸಂಪ್ ಇದೆ ಎಂದು ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಇವುಗಳನ್ನು ನಾವು ಕಟ್ಟಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕೆ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮಾಗಡಿ.