

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ
ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ, ಭದ್ರಾವತಿ.

ದಿನಾಂಕ: 29.05.2024 ರಂದು ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ-2 ರವರನ್ನು

ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ವಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ಭದ್ರಾ ಕಾಲೋನಿಯಲ್ಲಿ 5 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಾಸ ಇದ್ದೇನೆ. ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ 15 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಇದ್ದೆ. ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಬಸಳಿಕಟ್ಟೆ ಸಿದ್ಧಪುರದಲ್ಲಿ 40 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಇದ್ದೆ. ಸದರಿ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಆಸ್ತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2019 ರಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ವಾದಿಯವರ ಪರಿಚಯ ಇದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಅಲ್ಲ. 30 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸದರಿಯವರ ಪರಿಚಯ ಇದೆ.
2. ವಾದಿಯವರ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಆಸ್ತಿಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ಮತ್ತು ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳು ಇವೆ ಮತ್ತು ತೂಕದ ಬ್ರಿಡ್ಜ್ ಇದೆ. ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ 7/2 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 22 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿಯವರಿಗೆ ವಿಭಾಗ ಪತರದ ಮೂಖಾಂತರ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಪಹಣಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಳತೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು 12
ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
ವಾದಿಯವರು ಸದರಿಯವರನ್ನು ಸದರಿ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಕರೆದು
ಹೇಳಿದರು ಮತ್ತು ಪೊಲೀಸ್ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ
ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ.
ಸದರಿಯವರು ಹೇಳಿದ್ದಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬಂದಿದ್ದೇನೆ.
ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ
ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ
ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ.

(ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ
ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

Sd/-

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಭದ್ರಾವತಿ.